
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
  COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.   37   Reg.  Anno  2016 

 
 
 

Oggetto:      Ripristino strade rurali al servizio di più aziende agricole – Intervento in Comune 
di Malesco strada Alpe Cortino – Liquidazione quota cofinanziamento al Consorzio 
Agricoltori Allevatori Valle Vigezzo con sede in Santa Maria Maggiore 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  undici  del  mese di  marzo  dell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio pluriennale 2015/2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
16 del 22.07.2015 e gli stanziamenti del bilancio 2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione. 

 
 

     
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



   Premesso: 
- che con  nota in data 16.01.2012 il  Consorzio Agricoltori ed allevatori Valle Vigezzo ha 
comunicato che a seguito della mancata assegnazione dei fondi da parte della Regione Piemonte 
sull’ asse 1 misura 125 sottoazione 125.3.1 del Piano di Sviluppo Rurale 2007 – 2013 per i lavori di 
Ripristino strade rurali a servizio di aziende agricole, il Consorzio, la Comunità Montana delle 
Valle dell’Ossola ed i sette Comuni della Valle Vigezzo hanno concordato di procedere alla 
realizzazione degli interventi programmati con le seguenti modalità: 

- la Comunità Montana eroga al Consorzio un contributo di € 61.210,00= per la realizzazione 
degli interventi programmati nei sette Comuni, corrispondente ad un contributo pro capite 
per ogni Comune di € 8.744,00, 

- i Comuni devono assegnare al Consorzio una cifra almeno pari a quella stanziata dalla 
Comunità Montana e quindi € 8.744,00= 

- i Comuni devono reperire i restanti fondi occorrenti per la completa realizzazione degli 
interventi proposti o richiedere il ridimensionamento dell’intervento alla quota minima di € 
17.488= 

 
 - che l’intervento programmato in Comune di Malesco prevede opere sulla strada rurale a servizio 
dell’Alpe Cortino; 
 
 - che nel bilancio dell’ esercizio finanziario 2012 è stata destinata la somma di € 8.744= 
all’intervento 2110707 cap.2 quale quota a carico del Comune di Malesco per l’esecuzione delle 
opere suddette; 
 
- che il Consorzio per la gestione e manutenzione della pista Alpe Cortino con verbale in data 
28.01.2012 ha destinato per le opere suddetti ulteriori €  10.000= da erogarsi al Consorzio 
Agricoltori ed Allevatori Valle Vigezzo; 
 
 -  che l’importo disponibile per il finanziamento dell’opera ammonta pertanto ad € 27.488=; 
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 06.07.2012 è stato approvare, per quanto di 
competenza, il progetto definitivo esecutivo datato Febbraio 2012 a firma dell’Ing. Roberto 
Garavaglia relativo a “Ripristino di strade rurali al servizio di più aziende agricole” redatto per 
conto del Consorzio Agricoltori Allevatori della Valle Vigezzo comportante, in relazione alle opere 
previste nel territorio di questo Comune sulla strada Alpe Cortino, una spesa complessiva di € 
27.488,00; 
 
 - che con  tale atto la Giunta Comunale ha stabilito di cofinanziare l’opera con un contributo di € 
8.744,00=  stanziato  nel bilancio dell’esercizio finanziario  2012 all’intervento 2110707 cap.2, da 
erogarsi al Consorzio Agricoltori ed Allevatori della Valle Vigezzo a presentazione di idonea 
documentazione attestante l’esecuzione dei lavori; 
 
   Vista la nota in data 11.02.2016 prot.n. 14 con cui il Consorzio Agricoltori ed Allevatori della 
Valle Vigezzo trasmette la contabilità finale dei lavori di “Ripristino di strade rurali al servizio di 
più aziende agricole” nella parte eseguita nel territorio di questo Comune sulla strada Alpe Cortino, 
e richiede il versamento della quota di cofinanziamento comunale;  
 
   Rilevato che  l’intervento è stato regolarmente eseguito come da  contabilità finale e certificato di 
regolare esecuzione a firma del D.L. Ing. Sandra Garavaglia; 
 
   Ritenuto di disporre la liquidazione al Consorzio Agricoltori ed Allevatori della Valle Vigezzo 
dell’importo di cofinanziamento a carico del Comune di Malesco di € 8.744,00; 



   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Visto il bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di approvazione; 
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto dell’avvenuta  regolare esecuzione ed ultimazione dei lavori di  “Ripristino di 
strade rurali al servizio di più aziende agricole” nella parte eseguita nel territorio di questo Comune 
sulla strada Alpe Cortino come risultante dalla contabilità finale trasmessa dal Consorzio 
Agricoltori ed Allevatori della Valle Vigezzo con nota in data 11.02.2016 prot.n.14;  
 
2. Di liquidare al Consorzio Agricoltori ed Allevatori della Valle Vigezzo l’importo di 
cofinanziamento a carico del Comune di Malesco di € 8.744,00 con imputazione all’intervento 
2110707 voce 10290 cap.2/1 imp.199/2012 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio tecnico  
 F.to   Dr.Antonella Salina 
 

 
Parere di regolarità contabile 

 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data: 11.03.2016   
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to     Sartori Paola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 14.03.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne  Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  14.03.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  14.03.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


